

Prețul abonamentului

Pe 1 an . . . Lei 150.—

Pe 1/2 an . . . Lei 80.—

Pentru autorități și instituții 500 Lei anual.

TRIBUNA

Ziar Național Independent

Pentru Ardeal și Capitală.

Redacția și administrația:

SIBIU, Str. Reg. Maria Nr. 12

Director:

Nicolae Coman Droc

Anunțuri:

Rândul m/m 2,50 Lei

în pagina de text 4,50 Lei;

Chemare telefonică:

Sibiu No. 50.

Acesta-i adevărul.

De câteva zile se tot vorbește despre o criză de regim. De sigur, pentru noi — oameni plini de modestie, fără veleități — faptul n'ar prezenta nici o importanță.

Dar ceea ce m'a mirat, ceea ce m'a împins la publicarea acestor rânduri, este nedumerirea unor bărbați politici de seamă. Aceștia s'au arătat surprinși de bomba politică, afirmând că nu pricep nimic, cu atât mai mult că guvernul n'ar fi săvârșit nici un fapt, care să-l compromită.

Vor fi acești oameni politici nedumeriți, dar eu sunt mai nedumerit despre completa lor stângăcie în traducerea semnificațiilor politice.

Iată și deslegarea.

Și eu spun: guvernul actual n'a săvârșit nici un rău, după cum n'a efectuat nici un bine. Este totuși un guvern oarecum sânguinos și oarecum corect, dar nu este destul. Prin aceasta nu vroesc a pomeni despre nemulțumirile din armată, din magistratură, sau din funcționarism. Mă refer la alt câmp de luptă. Prin revoluție, în Bulgaria s'a instituit guvernul Gherghieff. S'a observat cu această ocazie câteva săgeți la adresa Italiei și, totodată, o prigoană asupra celor două partide revoluționare macedonene, ai căror conducători s'au refugiat în Grecia.

S'a mai observat că în guvernul Gherghieff sunt câteva elemente agrariene din fostul partid Stambulinsky. Deasemenea s'a îngăduit refugiaților acestui partid să se reîntoarcă în Bulgaria.

E cunoscut faptul că Stambulinsky activa pentru unirea Bulgariei cu statul iugoslav. fapt perfect de explicabil, știind că Bulgaria este în imposibilitate să-și mai cucerească teritoriile pierdute. Guvernul Gherghieff urmărește aceeași țintă. Unirea Bulgariei cu statul iugoslav. Prin aceasta s'ar tinde la o federalizare, în al cărei cadru popoarele de origine slavă sau slavizate și-ar asigura dezvoltarea firească. Guvernul Gherghieff, deci, este o continuare a politicii externe a lui Stambulinsky. Evenimentele din țara vecină co-

incide cu raidul de plăcere al dlui Göring prin Jugoslavia.

Cu alte cuvinte Italia a fost păcălită.

Ce urmări pot avea la noi aceste evenimente? Foarte mari.

Iată, deci, motivul pentru care a venit pe buzele tuturor numele domnului Mareșal Averescu. Domnia Sa, ca unul ce și-a făcut studiile în Italia, a păstrat raporturi strânse cu această țară, fiind foarte stimat de dl Mussolini. Se mai știe că și dl Argetoianu, cu toate greșelile săvârșite, se află în bune relațiuni cu Italia. De aci tratativele cu dl Mareșal Averescu și — mai mult ca sigur — trecerea domniei sale la Ministerul afacerilor streine.

Vom vedea cine minte.

Dem. Pand. Popescu.

Monumentul mizeriei din Săliște.

Într'un articol trecut semnalasem ideea nenorocită a unora din Sălișteni, de a ridica un monument fostului notar Henț. Pe cât a fost posibil în marginea unui articol de ziar, am arătat tot ce acest dispărut a fost capabil să facă, pentru satisfacerea poftelor lui senzuale.

Articolul nostru a avut darul de a stârni discuțiunea în jurul acestei chestiuni, care de atunci și până azi preocupă și va mai preocupa încă multă vreme pe toți Săliștenii. După apariția celor scrise de noi, lumea era adunată în grupuri mai mici sau mai mari, comentând și aprobând cele scrise, luând poziție față de aceleora, cari de după tufă au luat hotărâri menite a le zdruncina din temelie prestigiul satului lor. Multele scrisori primite și adeziunile exprimate este dovada eclatantă, că tot ceea ce am scris a fost în asentimentul tuturor, deci scrisul a umplut un gol bine simțit, iar presa și-a înțeles de astădată pe deplin menirea ei, de organ al opiniei publice.

Dar dacă harnicii noștri țărani și meseriași au înțeles pe deplin, că locul unui monument pentru fostul notar Henț nu este și nu poate fi în Săliște, nu tot așa gândesc unii dintre așa zișii intelectuali ai acestei comune. Numărul acestora e disparent. Hotărârile lor luate într-o cameră scundă a unei crăme din centrul satului, îmbibată de un miros greu de mușcături de tutun și beaură, îi caracterizează pe deplin. Ei sunt aproape cu toții de a se căuta între aceia, cari au contribuit cu activitatea lor nefastă la mizeria de azi, nu numai a Săliștenilor, dar a întregului jur, prin ruina Casei de Păstrare.

Hotărârea lor luată a fost, că monumentul lui Henț trebuie ridicat, cu atât mai mult cu cât noi suntem contra ridicării lui, iar acesta trebuie să fie un protest, pentru că Săliștenii au îndrăznit să aprobe scrisul nostru.

Am fost cei dintâi, care încă dela 1925 am spus-o sus și tare, că dezastrul la Cassa de păstrare e iminent. Potlogăria începută de fostul notar Henț și arătată de noi, le-am semnalat cu fiecare ocaziune. Dacă atunci nu am avut crezare, timpul ne-a servit, durere, satisfacția cuvenită în anul 1928, când dezastrul a izbucnit. Infierarea de potlogărie și infractori la legile țării, cu o clipă mai de vreme de a putea pune incapacitatea lor în cărca legiilor economice, din ultimul timp, e tot ce pe acești ziși intelectuali și prieteni ai poporului îi doare. Ei sunt aceia, cari au sedus buna credință a oamenilor în anul 1928, umblând din casă în casă, promițând achitarea depunerilor, în termen de trei ani, dacă încheie și semnează convențiunea cu Cassa de Păstrare. O făceau aceasta de teamă, ca justiția țării, sezizată de noi, să fie paralizată prin această învoială. Dacă atunci mai aveau crezăală, azi creditul lor este distrus. Încrederea s'a plătit cu chinuri ce nu pot fi uitate.

Dacă azi se revine cu propaganda pentru monumentul lui Henț, voi toți aceia cari suferiți lipsurile pierderii banului vostru, strâns cu privațiuni ce nimeni altul, decât voi, nu cunoaște, aveți datoria sfântă de ai respinge, de a vă pune în gardă și a le declara nu, nu, niciodată nu!

Foileton

Problema orfelinatelor.

După ce-am citit întâiul articol de propagandă al „Românului” din Arad pentru nobila idee a orfelinatului românesc, ce va să se ridice la Sibiu, mi-am zis: „Iată lăcașul caritativ, a cărui întemeiere va constitui un titlu de mândrie pentru inițiatori și sprijinitori, deopotrivă. Acest azil este — mai ales în zilele noastre războinice — o trebuință arzătoare, menită să scape sute și mii de vlăstare românești din gura destrăbălării, a desnaționalizării și a pieirii”.

Ciudață e viața omenească!

De decenii, ne eram datori cu această asigurare a trăiniei neamului! A trebuit să vie însă războiul ăsta n'fricoșat, au trebuit să moară alălea mii de tați, pentru ca Românii să se încredințeze în sfârșit, că orfanii neamului acestuia, bătut de toate relele, au și învățătură, la o creștere...

Dar să lăsăm în pace greșelile trecutului, bucurându-ne de clipa norocoasă, care ne-a adus mântuirea idee a orfelinatului românesc! Valurile entuziasmului vor atinge chiar cel mai tăinuț cătun al românismului gata de jertfă. Căci cine-ar fi cărtura-

riul îngust și lipsit de cultură îndrăznind să spuie, că această instituție n'are rost, că, întruparea ei nu-i problemă actuală, că, contribuțiile tuturor Românilor nu sunt binevenite? Din parte-ne credem să nu se găsească ființă civilizată, care să ne poată aduce un singur argument potrivit. Ba putem spune fără exagerare, că grație situației sale mășteră, în sufletul fiecărui Român ardelean instinctele nobile de conservare colectivă, au convins cu desăvîrsire măruntele porniri egocentrice.

Hotărât, numai la gândul, că atâția copilași globii și nevinovați vor fi încurind găzduiți în căminul primitor și împărțitori de-o creștere — cele mai tăinuțe cufete ale sufletului nostru se cutremură de-o dulce atingere nevăzută. Da, fiecare orfan crescut din obolul tuturor, singur neamul românesc se va nădărnici, toate aceste ființe plâpânde devenind, odată, cei mai devotați ostași ai luptei noastre naționale.

Copleșit de-un sfânt entuziasm, luai deci codeiul în mână, hotărât să scriu un articol de preamărire la adresa conducătorilor înțelepți, în mintea cărora s'a plămădit nobila idee — a însuși poporului, ce-a mbrățișat cu alina căldură spontană marea problemă a orfelinatului siblian.

Dar... nenorocire! Cât ce m'așezai la masa de scris, un duh drăcesc îmi împrăștiă gândurile limpezi, perfect concentrate asupra subiectului. În preajma mea se ivi, ca din pământ, o ființă eterică... într-o clipă ea se înfăptui într'un Mefistofel elegant, pe-ale cărui buze înflorea un zîmbet ironic. Apucându-mă de mână n'care țineam condeiul, el îmi zise poruncitor:

— Astămpără-te!

— Cine ești? — îl întrebai nedumerit.

— Sînt spiritul de negație, ce consiliază pe „fruntașii ardeleni”, când pun la cale ceva n' „stil mare”...

— ... Și cei vrei?

— Să te întreb: ce n'seamnă însuflețirea asta a D-tale?

N'o găsești motivată?

— Deloc! Înainte de-a scrie ceva judecă cu obiectivitate, nu te lăsa răpit de valul cald al entuziasmului, ce înecă de obicei, logica.

Precum stii, voi românii ardeleni sunteți un popor spornic de trei milioane și jumătate. Te întreb: ajunge-vă un singur orfelinat?

— Cam greu! ... răspunsei șovăind.

— Vezi, entuziasmele?

În rândul trecut arătam, că monumentul proiectat este în contradicție cu legile moralei. Săliștenii au respins ideea din înalt spirit al respectului propriu, administrând prin aceasta o lecție de bun simț, aceia, cari deși în funcțiuni bisericești și școlare, n'au înțeles să-și pună cenușe pe cap și să demisioneze din comitetul de inițiativă al ridicării monumentului. Pot ei să ia lupta față de legea fundamentală a instituțiilor pe cari le servesc? Noi credem, că așa ceva e cu neputință, iar dacă totuși slăbiciunile omeștii ar fi mai mari, dăm alarma pentru îndelăturarea lor și salvarea instituțiilor ca patrimoniu sfânt nouă tuturor.

Din cele de sus reese, că monumentul lui Henț cocoțat în mijlocul Săliștei e menit în forma proiectată de a fi evocatorul mizeriei, al sărăciei și lipsurilor de tot felul. Indurat-au acești oameni totul, dar sfidarea ce li-se prepară din interese meschine, o respinge cu indignare!

Imoralitatea și mizeria nu se pot eterniza prin monumente, iată ce trebuie să știe toți aceia, cari militează pentru această idee. Noi ne-am făcut datoria, avertismentul a fost dat!

Ion Steflea

Paraziții conversiunii.

În numărul trecut al ziarului nostru ne-am ocupat de paraziții conversiunii și am pus la punct pe un salariat al băncii „Albina” care a găsit de cuviință să critice legea conversiunii și să insulte pe dl. C. Argetoianu, autorul primei legi a conversiunii, grație căreia țărani au mai rămas stăpâni pe moșiile lor, iar țara a scăpat de revoluție.

Salvatorul țării în 1931 a fost dl. C. Argetoianu și ca o dovadă că legea conversiunii a fost imperios necesară, e faptul că și guvernul liberal și-a făcut legea lui.

În acel articol arătam cametele uzurare luate de bănci cari au adus nenorocirea pe capul țării și promiteam că: „Dacă domnii dela „Albina” mai inzistă, vom arăta noi opiniei publice, care din funcționarii „Albinei” sunt paraziții și exploataorii conversiunii, traficanții libelelor de depunere ale propriului lor institut”.

Ori, unii domni dela „Albina” — cari se simțeau cu musca pe căciulă — s'au sezizat și au căutat să găsească modalitatea să mă înduplece să nu-i divulg. Dar văzând că prin intermediari, prin bani și rugăminți nu reușesc, au încercat chiar prin amenințări directe.

Nu mă intimidăză nici amenințările, căci la violențe, la pumni și la clomege voi ști să răspund cu arma! Deci, să poftescă, îi aștept!

— Din darul Domnului vă mai știu apoi deranjați în două tabere: uniți și neuniți. Presupunând că ați face un singur orfelinat, aș vrea să știu, de care confesiune are să-ți fie?

— Asta-i buba! — oftai desădădăit.

— Te'nșeli! — zise Duhul rău, dacă crezi că-i bubă fără leac. Se vindecă foarte ușor, făcând două orfelinate: unul la Sibiu și altul la Blaj. Problema e însă dificilă din alt punct de vedere. Ți-aduci aminte, că chiar dela înființarea ei, „Uniunea femeilor române din Ungaria” și-a înscris în program „întemeierea și susținerea unui mare orfelinat”. Te întreb: cum vine Conzistoriul sibiian să fure și întrușipeze ideea, pentru care „Uniunea” se încălzește de-atâta vreme?

Uitasem, frate dragă, că și „Uniunea” vrea orfelinat... La urma-urmel, n'are decât să dea tot cursul său orfelinatului din Sibiu...

— „A uită”, nu prea e însușire românească, dar cusurul D-tale cel mare, e naivitatea. D-ta nu bagi de seamă, cum domnii dela Sibiu monopolizează totul: „Albina”, literatură și cultură, filantropie....

— Dă-mi voie, domnule Mefisto! Sibiul e centru cultural românesc și...

— Pardon!... Blajul e tot atît de centru...

— Să am iertare, ... Blajul e un sat mic cu lipsuri mari — n'ai nici baie de aburi, unde să scalzi orfanii...

— Ei asta-i! — zise Duhul iritat — au destul loc în Târnăvă...

— Dar iarna?

— Firește, iar lipsa D-tale de... logică!

Întăiu: exagerezi importanța băilor de aburi. Românii au trăit veacuri nenumărate, fără să cunoască

lată acum buchetul celor 5 traficanți de libele de depunere ale băncii „Albina”:

- 1.) Lissai Francisc
- 2.) Negru Șofron
- 3.) Andrei Gușu
- 4.) Petrușiu Nicolae
- 5.) Anghel Bena, casierul băncii.

Vedeți, fericiți deponenți ai „Albinei”, acești funcționari, cari primeau și primesc lefuri grase, aceștia, în mâinile cărora v'ați depus economiile și sudoarea frunții voastre, crezând că ei le vor griji și înmulți, azi când libelele sunt în plină scădere, ei în loc să caute să ridice moralul vostru, încurajându-vă, chiar ei negociază și speculează avutul vostru, căutând să le cumpere cu prețuri cât de scăzute, ca apoi să le vândă cu câștigul scos din sărăcirea voastră!

Sunt și azi destui deponenți nenorociți, cari se duc la „Albina” cu libelul și se roagă — pe banul lui — să-i dea 5 sau 10.000 de lei din depunerea de 3—400.000 lei, dar i-se oferă 1000—2000 lei, sume variind între 1/2—1% din depunere.

Deponentul însă «este sfătuit» de acești funcționari ai băncii să-și vândă libelul, iar bietul deponent îl întreabă numele persoanei care dorește să cumpere, iar funcționarul îi răspunde, că are un cunoscut căruia-i trebuie și îl cumpără el libelul, natural pe preț scăzut!

O astfel de afacere de 537.967 s'a făcut în ziua de 22 Mai a. c.

Noi — și alături de noi toți deponenții — întrebăm pe domnii director general Vătășianu și C. Popp au cunoștință despre aceasta? Nu cumva aceste operațiuni se fac din ordinul direcțiunii, cu intenții speculative?

Dacă nu se fac cu știrea și ordinul direcțiunii, ce măsuri înțelege să ia conducerea institutului în contra acestor funcționari, cari îl discreditează și compromit în ultimul grad?

Așteptăm să vedem, ce măsuri se vor lua?!

N. C. Droc.

Of, Of, Casa Cercuală!

În câteva numere ale ziarului nostru ne-am ocupat de batjocura ne mai pomenită și de abuzurile strigătoare la cer, săvârșite în contra funcționarului Daniel Guță, dela Casa Cercuală Sibiu, persecutat în ultimul grad cu mijloace criminale din partea fostului director Mihail Alexandrescu.

Văzând atâtea documente originale, atâtea certificate, pe cari le-am publicat, — cari toate atestă că acest umil funcționar dl. Daniel Guță a fost un funcționar corect, conștiincios, capabil și cinstit, apreciat și iubit de toți șefii săi, certificate eliberate de zece medici cu cari a colaborat timp de 20 ani în serviciul

puterea purificatoare a vaporilor. Al doilea: îi recomand cartea D-rului Manolescu, care te va introduce în „Igienă țăranelor române”. Într-ansavei citi, că poporul românesc nu mai ia nici un fel de băi, după ce cerbul turbură apa curgătoare. Al treilea: fiind orfanii din discuție aproape toți fii de țărani, ei nu vor „reflecta” la băi iberale... Însfîșit, n'am intenția să-ți fac un curs de igienă națională, nefiind acum vorba de pielea orfanilor, ci de sufletul acestor fragile existențe. Chestiunea de importanță, este: Ce s'alege de religia bieților copilași greco-catolici, dați pradă Conzistorului ortodox, de pe malurile Cibinului?

— Nimic mai simplu: vor învăța-o la un catihet unit.

— Simplu pentru D-ta, nu însă pentru Doctorii în teologie, cari sunt responsabili pentru fiecare mie-lușel din turmă. Nu te uita că s' Mefisto... am orecare competență și în materie de credință și te-asigur, domnule, că chestiunea reclamă o discuție foarte amănunțită în ziarele „Cultura Creștină” și „Telegraful Român”, Abstrăgând însă de confesiunea instituției, aș vrea să știu, cu ce drept vine Conzistoriul sibiian să ridice și administreze un orfelinat, zis al „tuturor Românilor”?

— Cu dreptul ca, ulterior, toți Românii să și-l asume...

— Întăiu, văd că n'ai mentalitate juridică, al doilea, nu poți avea pretenția să cunoști calitățile specifice ale poporului românesc.

Grație moștenirii sale romane, poporul românesc are un deosebit simț de proprietate. El face-o hotărîtă distincție între ce-i al lui și ce-i al altuia. În consecință, e totdeauna gata să lupte din răsuputeri pentru afirmarea drepturilor sale de proprietate și mai ales pri-

statului, ne revoltăm — și cu drept cuvânt ni-se înțelează pumnii la cetirea acestor documente, căci ni-se dă o nouă dovadă că sub guvernarea național țărănistă legea a fost cu samavolnicie călcată în picioare, iar abuzul și bunul plac au fost criteriile după care se conducea țara! —

Oamenii cinstiți au fost dați afară, secăturile și pleava clubului politic puși în funcțiuni!

Ceva mai mult, dl. D. Guță a înaintat acțiune în contenciosul administrativ, la Curtea de Apel Brașov, dar procesul nici până azi nu s'a putut judeca, întrucât Casa Centrală, nici până azi, n'a înaintat dosarul cauzei Curții de Apel, cu toate că președintele Curții a cerut în trei rânduri să i-se înainteze!

Uite cum este batjocorită și justiția, de încăpăținării cari conduc Casa Centrală a asigurărilor sociale din București.

(Păcat că nu se găsește cineva să-i i-a de guler și să-i trântescă la Jilava!)

Publicăm mai jos adresa Curții de Apel, Secția II-a Brașov, care nici până azi nu a fost satisfăcută:

Copie.

ROMANIA

Curtea de Apel Brașov Secția II.

Nr. Cont. II. 1671/1933/1934.

Exp. la data de 11 Ianuarie 1934.

Domnule Ministru.

Ca urmare la adresa noastră Nr. Cont. II. 1671 1933 din 4 Decembrie 1933. Avem onoarea a vă ruga din nou să binevoiți a dispune să ni-se trimită sub sancțiunea Art. 10 din Legea Contenciosului Administrativ, dosarul de fond, conținând ordinul D-iei Voastre No. 26538 din 3 Iunie 1933, jurnal No. 9460 1933, a Direcției Generale a Casei Centrale pentru asigurări sociale, pendinte de acel Minister, dimpreună cu toate actele și lucrările relativ la punerea s'a în disponibilitate pe data de 1 Iunie 1933, din postul de subchirurg pe lângă Casa de Asigurări Sociale din Sibiu, a reclamantului Daniel Guță, precum și dosarul cu statul personal de serviciu, fiindu ne necesare toate aceste acte la judecarea acțiunii în Contencios, intențată de susnumitul reclamant, împotriva celui Minister, fixată a se judeca pentru ziua de 22 Februarie 1934. —

Președinte Grefier.
ss) Indescifrabil ss) Indescifrabil
Doomniei Sale
Domnului Ministru al Muncii Sănătății și ocrotirilor Sociale.

BUCUREȘTI

Am arătat într'unul din numerele trecute că și corespondența dlui D. Guță era violată, cu scopul ca să-i cunoască legăturile. Ceva mai mult directorul M. Alexandrescu, prin oamenii săi, a reușit să convină chiar funcționarii Oficiului P. T. T. Sibiu I. să

oritare. Nu zic, ... se mai găsesc în Europa popoare cu calități similare. Vei avea însă cel mai interesant spectacol belic, văzând pe Români (popor par excellence războinic) porniți contra orfelinatului din Sibiu. Va fi o luptă aprigă, dată fiind împrejurarea fatală, că tot „Românul are șapte vieți, în pieptu-i de aramă”.

Ei bine, domnule, când o zbieră odată Românul: „Contra!” — să știi, că s'a isprăvit: „Nu ne-am lăsat purtați de nas de sibieni, din contră, vom ridica alte orfelinate, în Blaj Oradea, Gherla, Arad, Caransebeș, — puse toate sub îngrijirea respectivelor Conzistore din localitate”.

— Ar fi chiar de dorit, ... dac'ar fi parale...

— Te văd puțin orientat până și 'n economia națională, studiul predilect al fiecărui „fruntaș ardelen”...

Sint parale berechet! Cel din urmă plugar are azi mii de coroane în fundul lăzii. Un semn așteaptă numel și are să și-le verse la banca, de care dispui...

— Nu credeam să...

— Ce știi D-ta?... Repet: vom zidi orfelinate pe lângă fiecare Conzistor românesc; apoi un orfelinat al „Uniunii femeilor” ... unul al „Asociației”, unul al „Soc. Teatr. Rom.” (pentru viitorii orfani ai actorilor și cântăreților din Ardeal) ... Însfîșit, atâtea orfelinate, ca niciun singur orfan să nu rămâie «extra muros». Cu un cuvânt: orfani români n'au să mai existe — îi desființăm!

— Foarte lăudabil! Mai ales că lungimea războiului ne făgăduiește o recoltă bogată. Im permiteți însă, o modestă întrebare? — zisei cu sfiala omului nepriceput.

procedeze incorect și să dea stampila oficiului înapoi cu 5 zile, aplicând în loc de 27 Octombrie 1932, stampila cu data de 22 Octombrie 1932.

Declarația publicată mai jos, dovedește aceasta

Declarație

Subsemnata Ofelia Paul, funcționară la Direcția Autonomă telegrafelor și telefoanelor din Sibiu, declar următoarele:

Azi 27 Octombrie 1932 orele 18-30 pe când mă aflam în serviciul cabinei telefonice din sala mare a Oficiului P. T. T. Sibiu, s'a prezentat la mine Dl. Guță, cerându-mi ai da o informație despre acela că unde ar putea găsi pe Dnii funcționari ai oficiului, a-nume Ciuchina, sau Ioachim, spre a le cere unele lămuriri asupra unei retur recepșă, dela un obiect recomandat din loco și care obiect spunea că-i sosise cu o mare întârziere cum și o dată false a Oficiului Sibiu. Eu am răspuns Dlui Guță, că pe Dl. Ioachim nu l-am văzut, însă pe Dl. Ciuchina l-am văzut la birou. Chiar în momentul când vorbeam cu Dl. Guță a apărut și Dl. Ciuchina, care a început să discute cu Dl. Guță în apropierea cabinei mele, iar eu mi-am continuat mai departe serviciu, fără să fiu atentă și să mă intereseze despre ceiace vorbeau Dlor. La un moment dat însă, a apărut în fața ghișeului meu atât Dl. Ciuchina cât și Dl. Guță, iar Dl. Ciuchina s'a exprimat față de mine cu cuvintele „Am dat de dracul Dna Paul“, la care eu l'am întrebat: De ce? Atunci el mi-a răspuns, „M'a pus colegul Rădoiș ca să schimb data stampilei Oficiului Postal de azi 27 X 932 pe o recipisă a Dlui Guță în data de 22 X 932 și în urmă să o dau factorului să o ducă la domiciliul Dlui Guță“ la acestea eu am spus Dlui Ciuchina: Nu ești Dta de vină în această afacere, de care te plângi, ci de vină poate fi Rădoiș, care a semnat, iar Dl. Ciuchina mi-a răspuns: Nu Rădoiș e de vină, ci de vină sunt eu, căci am dat stampila înapoi și-am și semnat și așa-i buclucul.”

În urma acestor, eu i-am făcut o mică observație colegială, spunându-i cum a putut să facă așa ceva ce nu-și da seama de gravitatea faptei sale, ce a săvârșit mai ales că Dl. Guță spune c'a și reclamat cazul Direcției Oficiului, dar Dl. Ciuchina în urma spuselor mele stăruie pe lângă Dl. Guță, ca să și retragă reclamația și ca să dea din nou retur recipisa pentru a rectifica data care o pusese falsă cu stampilele Oficiului P. T. T.

La care Dl. Guță a răspuns, că Dsa nu-și mai poate retrage reclamația depusă.

Ce au mai discutat mai departe nu mai știu.

Această îmi este declarația pe care o dau de bună voie, nesilită de nimeni și nefiind influențată de vre o patimă, pe care o semnez propriu.

— Pofteste! — răpunse Mefistofel, plin de îngâmfare.

— De unde vom lua directorii, funcționarii și întreagă armata de servitori, trebuincioși atât orfeline?

— Ești curat ridicol! — izbucni Malița Sa. — Un lucru ca asta îți face Dtaie bătaie de cap?... Las' că dai cel mai slab certificat intelectualilor voștri, depreciezi însă unica calitate seculară a poporului nostru, purtarea gata de servicii!

Mă rog: fiecare cărturar ardelean poate fi director de bancă, de gazetă, de artă... cazul Dtaie: ai fost, ori nu, director artistic?

— Fost!

— ... și crezi că nu ești ca născut pentru directoratul orfelinatului sibitan?... adevă, pardon: de ce confesiune ești?

— Greco-catolic, dacă nu te superi...

— Hm!... cam prost! Nu te aleg sibitienii... un motiv în plus, ca să stăruiești pentru întemeierea orfelinatului blăjan, unde vei dobândi cu siguranță, toate sufragiile.

— Să știi, că-mi dai o idee...

— Firește! — Iar dacă-i vorba de personal de serviciu... invalizii de războiu, ce treabă au?... O să mai zici, că-ți trebuie bone, guvernante, menajere ... Te 'ntreb; de ce-ar îmbătrâni fetele, în lipsa peștorilor? De ce n'am sprijini miile de văduve, în tendința lor de-a se remărita?

Cu voia D-tale, declar chestia funcționarilor viitoarelor orfelinate drept o problemă, ca și rezolvită!

— De acord! O ultimă 'ntrebare, Zavistia Voastră:

(ss) Ofelia Paul.

Sibiu la 27 Octombrie 1932.

Ca sa vadă odinia publică ce armonie era și ce stimă se acorda funcționarilor Cassei Cercuale publică mai jos următoarea:

Declarație

Subsemnatul Poiana Iosif, Sibiu pantofar de meserie locuiesc Grupa 8 No 28, declar următoarele: În ziua de 3 sau 4 Noembrie 1932 prezentându-mă la ora 9 am. la viza medicală întâmplându-se următoarele; D-l Dr. Hozan, care înlocuia pe D-l Dr. Chiș, care era în concediu; în timpul când eram desbrăcat pentru a mă vizita și eu tremuram de frig că nu era nici foc nici căldură deloc, iar Dl Dr. Hozan spunea D-lui Guță, cum să pot eu vizita pe bolnavi în frigul acesta, în acest timp venind D-l Medic Șef și un domn și anume un domn Inspector Medic cu o condică în mână, fără să mai zică ceva a început să înjure, să zbiere, i-a zis: „păduchiosule, lindinosule, prăpăditule“ și alte insulte multe ajutat de D-l Medic Șef, și l'a luat de piept și l'a dat afară din serviciu, spunând că să duce la București și-l dă afară de tot din serviciu. la aceasta l'am văzut pe D-l, Guță sta în poziția de drept așa ca o cătană când acesta, l'i înjura, și pe mine m'a scos afară în sală ca să nu-i dau nici o declarație D-lui Guță.

Aceasta o declar în declarație eu Iosif Poiana, cismar.

Menționăm că aceste înjurături i-au fost adresate după ce dl. D. Guță a fost ridicat din pat, unde era bolnav cu concediu medical prescris de medicul de circumscripție al Casei Cercuale, dl. Dr. Siegfried Ernst, adus forțat la serviciu sub motiv că ar fi simulant, socotind ca ilegale actele medicale întocmite chiar de însuși medicii oficiali ai Casei Cercuale Sibiu.

Uite proceduri, samavolnicii și abuzuri, cari se comit de aceia, cari sunt plătiți din banii noștri ai asiguraților, dar când e vorba să fie ajutat un asigurat bolnav sau accidentat, i-se fac destule mizerii, încât se satură de asigurare, căci bolnavii Caselor Cercuale trimiși prin spitale sunt nevoiți să-și ducă în traistă medicamentele și pansamentele de cari au nevoie. —

(Mă mir că nu le cere și instrumente). Așa era pe vremea diui director M. Alexandrescu, care considera Casa Cercuală ca pe o moșie a tatălui său, situată într-o colonie africană!

Noi cerem o severă anchetă din partea Ministerului și credem că dacă mai există cât de puțină cinste și respect față de drepturile cetățenești, se va ordona și se va repara nedreptatea strigătoare la cer, ce i-s'a făcut funcționarului D. Guță, după cum opinia publică s'a putut convinge!

Așteptăm

N. C. Droc.

«Să fac dar propagandă pentru mai multe orfelinate?»

— Să faci? Par'c'ai putea face singur, acest lucru?

Problema fiind atât de complicată, reclamă concursul convergent al tuturor straturilor sociale românești și al tuturor factorilor cu cădere.

Rolul D-tale e deocamdată următorul: „Pune-te în legătură cu toți arhitecții români, amatori de-a zidi orfelinate; cu toți candidații la posturile de directori; cu doi doctori în sfânta teologie (unul dela Sibiu, cellalt dela Blaj) cari vor studia chestiunea catehizării orfanilor — și-a mea să fie răspunderea, dacă în zece ani nu veți isbui să întemeiați o serie 'ntreagă de palate somptuoase, în care veți așeza pe toți orfanii voștri, ca pe niște pui de grofil! Făcând propagandă vie în senzul acestor idei, te pot asigura de pe-acum de toată recunoștința opiniei voastre publice—adio!“

... Și, înainte de-a mă putea desmetici din ipnoza, în care mă țintui-se cinicul interlocutor, el se prefăcu'n spirit de camfor, înălțându-se domol spre tavan.

Mi-a trebuit o oră de reculegere, până să reviu la ideea clară și întemeiată: Un singur orfelinat mare, ne-ajunge!

...Mi e teamă însă, că duhul zavistic o să-și facă apariția și pela alți cărturari ardeleni, convingându-i de necesitatea celor nouăzeci și nouă de orfelinate, — încât ne-or rămânea bieții orfani.... pe drumuri.

A. P. Bănuț.

Epigrame

de Dem. Pand Popescu.

Pecingenea Justiției:

De ce domnul Potârca,
Ținând dreptatea' n cărcă,
'E ca un țar de gras,
Iar Themis cu- a ei hârcă —
Dar umbră-a mai rămas?

Un avocat ilustru.

Te știu că zilnic bei din toate.
Aflăm că ți-ai băut norocul,
Dar ți-a rămas ceva, fârtate,
Ce nu-ți băuși. la ghiță? — gherocul.

Primarul Parisului în București.

Foștii Președinti în Franța
Sunt din nou numiți miniștri;
Pentru ce ex — împărații
Nu-s chemați la post vagmiștri;

Dem. Pand Popescu.

Minist. Finanțelor Direcțiunea Contribuțiunilor Directe

Serviciul Contribuțiunilor Directe

Publicațiune

Ministerul de Finanțe apreciază că este în interesul contribuabililor, ca să le facă cunoscut și pe această cale, noua dispozițiune de ușurare introdusă în articolul 5, ultimul alineat, din noua lege pentru perceperea și urmărirea veniturilor publice și care prevede că:

Cei cari vor achita impozitele directe pe întregul an, înăuntrul primului trimestru, vor beneficia de o reducere de 70%.

Prin urmare, toți acei contribuabili cari vor achita până la finele lunii Iunie 1934, întregul lor debit din contribuțiuni directe, cuvenite pe anul 1934/935, vor beneficia de o reducere de 70%, care se va calcula la totalul debitului înscris în stat și adiționale.

Aceiași reducere se va acorda și celor cari vor achita în întregime taxele de succesiune, în termen de 45 (patruzeci și cinci) zile, socotit de la data de când ele au devenit exigibile, potrivit art. 56 din legea timbrului.

În ce privesc contribuțiunile directe, este necesar a se cunoaște, că nu se va primi în plată debitul anului 1934, de cât numai după lichidarea debitelor — anilor anteriori.

p. Ministrul Finanțelor,
ss Bogdănescu

Director,
ss. indescifrabil

Spitalul de Boli Mintale, Sibiu
No. 927/1934

Publicațiune

Peniru aprovizionarea Spitalului, cu 25 — 35 vagoane cărbuni, 3 vagoane motorină și 2 vagoane păcură, se va ține licitație publică în biroul administrativ al Spitalului, la 2 Iunie 1934 ora 10 dimineața.

Condițiile detaliate și caetul de sarcini, se pot vedea oricând în biroul administrativ al Spitalului.

Licitatia se va ține cu oferte închise, conform dispozițiunilor art. 88 — 110 L. C. P. și art. 31 — 51 din Regulamentul O. C. L.

Sibiu, la 24 Maiu, 1944

Medic Primar Director,
Dr. Ionașiu

Administrator
Moșoiu

Publicație

În ziua de 9 Iunie 1934 ora 11, se va ține a doua licitație publică de arendarea bufetului dela Școala de Înot cu oferte închise.

Condițiunile și caetul de sarcini se pot vedea zilnic între orele 10—17 la Școala de Înot.

În caz că Regimentului nu-i va conveni suma oferită, licitația va continua prin oferte deschise.

Sibiu la 26 Mai 1934

Comandatul Regimentului 90 Inf
Colonel ss. Popovici.

Moșie de 100 jugăre cu pământ foarte bun în hotarul Sibiului, foarte eftin de vânzare. A se adresa la Adm. ziarului.

Nu aruncați banii la loteriile streine: jucați cu încredere la „Loteria Statului Român“

STIRI

— Societatea tramvaielor electrice introduce cu începere de la 1 Iunie 1934, ca o altă măsură economică, pe linia oraşului de jos, adică din Strada Guşteritei şi până în Piaţa Konrad, circulaţia vagoanelor conduse numai de watman, astfel încât watmanul va îngriji şi de eliberarea biletelor de circulaţie. Uşile platformei dinapoi vor rămâne închise, astfel urcarea şi coborârea se va putea face numai pe platforma dinainte. Pasagerii sunt rugaţi ca în propriul lor interes să se urce şi coboare repede, să aibă pregătită moneda măruntă pentru plata biletului, iar la apropierea de staţia la care intenţionează a se coborî să treacă pe platforma dinainte, evitând astfel orice întârziere de circulaţie.

Direcţiunea speră că publicul prin o inten-
să folosire a tramvaiului şi concursul ce-l va da

la punerea în aplicare a măsurilor economice va ajuta în largă măsură ca exploatarea tramvaiului electric să poată fi menţinută şi în viitor.

Coresponzând unei vii dorinţi, exprimată din multe părţi, se vor emite şi în lunile de vară bilete de abonament lunare pentru şcolari.

Primăria Municipiului Sibiu
Nr. 3.597 — 1934.

Publicaţiune.

Vineri 15 Iunie 1934, orele 10 dimineaţa se va ţine la primăria Sibiu, Strada Metropolei 2, camera 8, a doua licitaţie publică pentru închirierea brutării dela Thalia pentru trei ani.

Oferenţii vor depune, pe lângă ofertă şi o garanţă de 50% din suma oferită, iar oferta se va face numai în conformitate cu caetele de sarcini, cari pot fi văzute zilnic, în orele de birou la Primăria sus numită, camera Nr. 4.

Sibiu, la 31 Maiu 1934

Primăria Sibiu:

„ROXY“

Renate Müller

în

Divorţul doamnei Charlotte

cu:

Georg Alexander, Ida Wüst, Otto Wallburg

Journal

Miky-Maus

DI. G. Tătărescu a preluat Ministerul Armatei. În urma rezolvării crizei de guvern, dl. gen. Uică a părăsit Ministerul Armatei, a cărei conducere ad-interim a luat-o dl. prim-ministru, întrucât dl. mareşal Presan n'a acceptat să intre în guvern.

Reducerea subsecretarilor de stat. Numărul subsecretarilor de stat va fi redus la trei, restul vor părăsi guvernul. Vor rămâne numai subsecretarii de stat dela: prezidenţie, aer şi externe. La început era vorba că subsecretarii sunt onorifici — fără lea-fă — atunci pentru ce-i desfiinţează?

Mica Publicitate

3 Lei cuvântul

CASĂ compusă din 4 camere, 2 bucătării, 2 speisuri, curte şi grădină de vânzare. Preţul 165.000 lei. Datorie la bancă 70.000. Venit anual 25000 lei. Scutită de impozit. Adresa la ziar. (601)

DE VÂNZARE nn loc de casă în cartier liniştit, în dosul Şcolii Militare de Infanterie Nr. 2, în marginea Parcului Dumbrava, apă şi lumină în apropiere. Adresa la ziar. (616)

CASĂ CU PRĂVĂLIE ŞI CĂRCIUMĂ compusă din 5 camere curte şi grădină de vânzare. Preţul 190.000 lei. Adresa la ziar. (617.)

APARTAMENT compus din camere, bucătărie, spais, curte de închiriat. Preţul 1000 lei lunar. Adresa la ziar. (618.)

CHEVROLET aproape nou rulat 500 Km. eftin de vânzare. Adresa legiunea de jandarmi, Sibiu (619)

CASĂ NOUĂ compusă din 2 camere, antreu, bucătărie, spais şi pivniţă, curte şi grădină frumoasă. Preţul 130.000 lei. Adresa la ziar. (620.)

CASA CU ETAJ IN PIAȚA compusă din 2 localuri de prăvălie 3 camere antreu, bae, bucătărie spais; Magazie şi pivniţă mare. Preţul 1400.000 lei Adresa la ziar. (621.)

CASĂ CU ETAJ CU PRĂVĂLIE MARE 9 încăperi în stradă principală de vânzare. Preţul 850.000 lei. Adresa la ziar. (622)

CASA CU ETAJ compusă din 5 apartamente 2 camere bucătărie, 1 apartament de 3 camere, bae, spais şi bucătărie. 1 apartament de 4 camere şi bucătărie. 3 localuri de prăvălii Casa e situată în colţ de stradă foarte frecventată Total 30 camere Preţul 2 milioane lei. Adresa la ziar. (623.)

LOC DE CLĂDIT vis a vis de băile Ocna 17X18 m. bun pentru un cinematograf, restaurant sau prăvălie. A se adresa la admin. ziarului (624)

Casă cu 2 două etaje, 2 prăvălii 32 camere, dependinţe, curte, în plin centru oraşului de vânzare. Venit lunar 15000 lei, primesc 800000 libel la „Albina“. Preţul foarte eftin. Adresa la ziar. (352)

Chilipir Casă nouă de zid compusă din cameră şi bucătărie, curte şi grădină de vânzare. Preţul 30.000 lei. Adresa la ziar. (627)

CHILIPIR

De vânzare: Clădire situată în Sibiu str. Lăptăriei (Sibiu-fabrică) compusă din 2 camere, 1 bucătărie, speis, verandă, pivniţă mare, 1 grajd ptr. 6 vite, coteţe de porci, găini, pământ-grădină 180 st. Preţul 180.000 fără sarcini Adresa la ziar. (612)

CASA compusă din 5 camere, grajd de 6 vite, curte şi grădină mare aproape de centru. Preţul 300000 lei. Adresa la ziar. 611.

CASĂ MARE cu 2 prăvălii, cu 14 încăperi, în colţ de stradă foarte frecventată de vânzare. Preţul 650000 lei. Adresa la ziar. (308)

CASĂ compusă din 3 camere, verandă mare, apaduct, curte 150 stâni jini patraţi aproape de centru. Preţul 190000 lei. Adresa la ziar. (613)

De Vânzare vilă nouă situată în poziţie frumoasă compusă din 6 camere baie, terasă, verandă curte şi grădină mare, canal, apaduct lumină electrică Primesc 500000 libel, BodenKredit, şi 250000 bani numerar sau 500000 numerar. Venit anual 60.000 lei Adresa la ziar. (322)

DE VANZARE casă cu restaurant în plin centru al oraşului, compusă din 9 încăperi. Preţul 550.000 lei. Adresa la ziar. (524)

DE VANZARE în centrul oraşului, casă compusă din 7 camere, bucătărie de vară, curte şi grădină 1200 m. p. Preţul 550000 lei. Adresa la ziar. 349

DE VÂNZARE casă compusă din 5 camere, bucătărie, closet modern, 3 şoproane, pivniţă şi dependinţe, preţul 220000 lei. Casa e situată aproape de centrul oraşului. Adresa la ziar. (315)

CASĂ CU ETAJ situată într-o stradă principală a oraşului, parter compus din 1 local de prăvălie cu 2 încăperi 2 camere, bucătărie şi bae, iar etajul din 6 camere, bucătărie, bae, de vânzare. Preţul 800.000 lei. Adresa la ziar. (511)

Vilă nouă, aproape de centru, compusă din 4 camere, antreu, bae, bucătărie, pivniţă, closet modern curte grădină etc. de vânzare. Preţul 430.000 Adresa la ziar. (383)

De vânzare casă nouă, Hochpartere compusă din 3 camere, bucătărie, antreu şi pivniţă, curte 86 st. p. Preţul 100.000 lei Adresa la ziar. (610)

DE VÂNZARE casă compusă din 14 camere, curte şi grădină 700 stânjini patraţi. Poziţia foarte bună. Preţul 650000 lei. Se acordă şi înlesnire de plată. Se primeşte şi libele Albina. Adresa la ziar. (351)

DE VÂNZARE casă nouă foarte solid construită, compusă din 4 camere, antreu, spais, pivniţă boltită, curte 301 stânjini patraţi, pomi fructiferi, şoproan etc. Preţul 250.000 lei. Primesc 35.000 libel Albina. Adresa la ziar. (343)

DE VÂNZARE SAU DE INCHIRIAT casă compusă din 5 odăi, curte dependinţe în stradă aproape de centru Preţ convenabil. Adr. la ziar (625)

CASĂ nouă, compusă din 4 camere, speis, pivniţă spălătorie, apaduct, electric.

Ap aproape de centru. Preţul 180.000 lei. Adresa la ziar. (628)

Nr. 707. port. 1934.

Subsemnatul portărel pe lângă tribunalul Sibiu prin această publică, că în baza deciziei Nr. şi Nr. O. II. 50 9389/933 a judecătoriei mixte Sibiu în favoarea reclamantului Lasământul lui Ioan de Preda repr. prin avocatul Dr. P. Isacu pentru încasarea creanţei de 1.500 lei şi acc. se fixează termen de licitaţie pe 7 Iunie 1934 ora 5 dim. la faţa locului în Sibiu, str. General Moşoiu Nr. 12 unde se vor vinde prin licitaţiune publică judiciară 1 pianino — în valoare de 19.000 Lei. În caz de nevoie şi sub preţul de estimare Pretenziunea care e de încasat face 1500 Lei cap. dobânzile cu % socotind din iar spele până acum stabilite de 527. Lei

Intrucât mobilele cari ajung la licitaţie ar fi fost sechestrate şi de alţii şi aceştia şi-ar fi câştigat dreptul de acoperire licitaţia prezentă este ordonată şi în favoarea acestora în sensul art. XLI. 1908 § 20.

Sibiu la 16 Maiu 1934

Bacu portărel

CAUT 3 camere, bae, bucătărie spre cartierul Şcolii Militare de Infanterie. Ofertele se vor înainta la Adm. Ziarului (626)

Măcelăria

„Concurenţa“

str. Faurului 6

Vinde zilnic carne proaspătă cu preţurile de adevărată concurenţă, mai ieftin ca ori unde.

Incercaţi şi vă veţi convinge!

Caut 2 ucenici sau practicanţi

de pictură de firme şi vopsitorie de mobile.— Sunt preferaţi cei cari au mai multă şcoală.

N. TĂLMĂCEAN
str. Regina Maria 36 Sibiu

Depozitul de Ghete „FILT“ a adus

Sandalete de Sahara

în modele şi culori admirabile.
Preţurile sunt: Lei 275—300—325.

Atenţiune!

SOUTAINE

(susţinătoare de coapse)

Burtiere, bandage igienice, corsete—Prinzess după măsură şi după cele mai noi modele se execută bine şi ieftin la
Josefine Binder,
producţie proprie de corsete, str. Bruckenthal Nr. 34, vis-à-vis de cofetăria Selzer.
Se primesc şi reparaţiuni

N. Tălmăcean

Pictor de firme,

Vopsitor de mobile şi binal

SIBIU, Str. REGINA MARIA Nr. 36

Sprrijiniţi tot ce este românesc!



Se recomandă pentru efectuarea tuturor lucrărilor moderne şi fine ale acestei branşe, cu preţuri de concurenţă. Serviciul solid şi punctuos.

Consumaţi Biscuiţi OTTO GAGEL